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vi jo finde de veje, vi kan blive enige om, til at nå 
disse mål. 

Inden for en kortere årrække skal energimar- 
kederne i EU liberaliseres. Danmark har allerede 
indført fri markedsadgang for alle elforbrugere. 
Dette vil føre til en øget fokusering på at kon- 
kurrere på prisen frem for en fokusering på en 
renere energi. Det er derfor vigtigt, at der indfø- 
res oprindelsesgaranti for strømmen, så forbru- 
gerne kan se, hvilke energikilder der bruges ved 
produktionen af strøm. 

Men det er altså ikke nok, at det kun er strøm- 
men fra vedvarende energi, der bliver omfattet 
af reglerne. Kunderne bør generelt oplyses om, 
hvor meget CO2-udledning produktionen har 
medført. Dermed bliver det også muligt at diffe- 
rentiere priserne mellem strøm produceret fra 
f.eks. kul og strøm produceret fra vedvarende 
energi. 

Der er nok af opgaver, der skal løses også i 
fremtiden. Vi vil i Kristeligt Folkeparti meget 
gerne tage ansvar og samarbejde, men det skal 
altså være et samarbejde, der ikke som udgangs- 
punkt bygger på sidespring, men naturligvis 
bygger på gensidig respekt og tillid. 

Jeg vil gerne takke ministeren for redegørel- 
sen. 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Jeg synes, der var rigtig mange fornuftige passa- 
ger i Kristeligt Folkepartis ordførers indlæg. Når 
jeg tager ordet nu, er det for at spørge fru Bodil 
Kornbek, om ikke fru Bodil Kornbek vil bekræf- 
te over for mig, at når vi taler om produktafgif- 
ter, må vi være enige om, at så er den sag udde- 
batteret nu. 

Det, vi har snakket om, og som har været for- 
ligsteksten, har fra første færd været energief- 
fektive produktafgifter. Det har vi fået godtgjort 
i diverse notater og diskussioner at der ingen- 
lunde var tale om. Tværtimod ville de være med 
til at forvrænge markedet i grænsehandel, og de 
ville være ganske bureaukratiske at administre- 
re, og det er derfor, det nu er endt med, at vi la- 
ver en række energibesparelsestiltag, som har en 
langt større effektivitet i sig og i øvrigt når de 
samme mål. 

Så vil jeg gerne bekræfte, at jeg også er glad 
for, at vi har fået en aftale om biogassen. Vi er 
hele tiden gået efter at få en fornuftig aftale, der 
kunne medføre, at den teknologiske udvikling 
på det område kunne videreføres. Vi var jo i et 
komplekst forhandlingsforløb, hvor der var 

mange elementer, som spillede ind i hinanden, 
og derfor kunne brikkerne jo ikke falde på 
plads, før alle havde fundet deres sammen- 
hæng. Det var det, vi måtte afvente. Men jeg er 
helt enig i, at der er store industripolitiske, mil- 
jømæssige og energipolitiske perspektiver i at 
fremme teknologiudviklingen ... 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Hvis hr. Kim Andersen ønsker at tale så lang tid, 
er der rigelig lejlighed i anden runde. 

Kim Andersen (V): 
... inden for biogasområdet. 

(Kort bemærkning). 
Bodil Kornbek (KRF): 
Når det drejer sig om aftalen om energibesparel- 
ser, og når det drejer sig om produktafgifter, me- 
ner jeg slet ikke, at vi er færdige endnu med den 
proces og den forhandling, vi er inde i. Så jeg 
kan altså ikke give hr. Kim Andersen ret i, at det 
bare er fuldstændig afklaret. Vi er midt i den del; 
vi taler om det, og vi ser på i de kommende for- 
handlinger, hvordan det går. 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Vi har altså diskuteret det her igennem ganske 
lang tid på forhandlingsmøde efter forhand- 
lingsmøde. Vi har fået notater, der har godtgjort 
det, jeg lige har nævnt. Det er ikke muligt at ind- 
føre effektive produktafgifter, men det er muligt 
at indføre og praktisere og administrere nogle 
effektive energibesparelser, og det er det, vi har 
lagt op til. 

For så vidt angår produktafgifter, er det godt- 
gjort, at det ikke er hensigtsmæssigt. Nu vil jeg 
gerne vide, hvor Kristeligt Folkeparti står. Er 
man med i det her aftalekompleks, eller er man 
ikke med? Vi kan ikke blive ved med at snakke 
om produktafgifter. Det er effektivitetsmålene, 
vi taler om, og vi når dem nu ved en lang række 
besparelser. 

Kl. 15.30 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Keld Albrechtsen. Det har jeg sikret 
mig, og jeg har sikret mig ved øjenkontakt, at 
det ikke er et proformaspørgsmål. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Det kunne naturligvis aldrig falde mig ind. 


